İstihsan kelimesi arapçada h-s-n kök harflerinden türer ve lûgat olarak, bir şeyi güzel görmek, iyi bulmak anlamındadır. İngilizceye «approval» (51), «preference» (52), «unreasoned preference» (53) gibi terimlerle tercüme edilmektedir. İslâm hukuk usûlünde istihsanın birçok tarifi yapılmıştır. Meselâ; Hanefî hukukçulardan el-Kerhî (v. 340/951) istihsanı «kuvvetli bir gerekçe sebebiyle bir meselede, benzerlerinin hükmünden başka bir hükme dönme», el-Pezdevî (v. 483/1090), «bir kıyasın gerektirdiği hükümden daha kuvvetli bir kıyasa meyletme» şeklinde (54), es-Serahsî ise (v. 483/1090), «kıyası terkedip insanlar için en uygun olan ciheti alma,

50. Kıyas hakkında geniş bilgi için bkz.: Şener, Abdulkadir, **Kıyas, İstihsan, İstislah**, Diyanet İşleri Bşk. Yay., Ankara 1974, s. 67 vd.; Hallaf, Abdulvehhâb, **Masâdiru't-Teşrî'i'l-İslâmî Fimâ Lâ Nassa Fih**, Kuveyt 1970, s.

İslâm hukuk ekolleri, bilhassa Hanefiler, bu uygulamalardan hareketle kurallara bağlılığın zaman zaman doğurduğu olumsuz sonuçları istihsan adı altında daha geniş ve serbest zeminde ele almışlar, konuyu İslâm hukukunun genel prensipleri, bütün müslümanların ittifakı veya ortak ihtiyacı, kolaylığı sağlama gibi açılardan tekrar incelemişler ve daha uygun ve âdil bir sonuca varmaya çalışmışlardır. Bu cümleden olarak, Ebu Hanife'ye (v. 150/767) göre; şahitler zina suçuna ayrı ayrı yönlerden şahitlikte bulunsalar, kıyas gereği suçun sabit olmadığına hüküm vermek ve şahitlere zina iftirası cezası (hadd-i kazf) uygulamak gerekir. Fakat bu hüküm «suçlunun cezalandırılması» ilkesine, daha doğrusu adâlet düşüncesine aykırı düştüğünden, istihsanen bu dört şahidin şahitliklerini kabul edip suçluya zina cezasının uygulanmasına gidilmelidir (65).

İslâm hukukunun bilinen kaidelerinden biri de «emîn kimse nin, tıpkı kendisine mal emanet edilen kimse gibi, tazmin mes'uliyeti içinde olmayacağı» ilkesidir. Şirket malı ortağın elinde, kiralanın mal kiracının elinde, malzeme işçi ve sanatkârın elinde emanet hükmünde olacağından bu kimselerin kasdı ve kusuru bulunmadıkça, malın zâyi olmasından sorumlu tutulmazlar (66). Kaide bu olmakla birlikte Hanefî imamlardan Ebû Yûsuf (v. 182/798) ve İmam Muhammed (v. 189/805), esnaf ve sanatkârların müşte-

63. es-Serahsî, Usûl, II, 203.

64. Mâlik, el-Muvatta, II, 122.

65. eş-Şatıbî, el-İ'tisâm, II, 140-141.

66. ez-Zerkâ, Mustafa Ahmed, el-Fıkhu'l-İslâmi Fî Sevbihî'l-Cedid, Dimaşk 1967, I, 548.

Diğer bir ifadeyle, rasyonel hukuk ilkelerine, XIX. ve XX yüzyıl Avrupasında olduğu gibi, sosyal muhiye da kazandırma teşebbüsleridir.

Hanefilerin istihsana çokca başvurmuş olmasında, hüsün ve kubun» konusunda daha akılcı düşünmüş olmalarının her halde büyük etkisi vardır. Nitekim Şafiî hukukçulardan el-Gazzâlî (v. 505/1111), yukarıda örnek kabilinden zikrettiğimiz olayda Ebû Hanife'nin dört şahidin şahitliğini kabul etmesini tenkit ederken, Ebû Hanife'nin «müslümanları yalancı çıkarmanın çirkin, doğrumamanın ise güzel olması» noktasından hareket ettiğini de kaydeder (68). Malikî hukukçu ve düşünür İbn Rüşd'ün (v. 595/1198) istihsanı «adalet ve kamu yararına dönüş» olarak tanımlaması bu açıdan dikkat çekicidir (69).

#### f) İstıslah :

Lügat olarak, bir şeyin ıslahını, düzeltilip iyi hale getirilmesini istemek anlamında olup, s-l-h kök harflerinden türer.

İslâm hukukunun aslî ve yazılı kaynaklarında vaz' edilen hükümler belli bir hikmet ve insanların maslahatı ile mualleldir (79). Yani dinin amacı insan ve insanın gerçek menfaatlarıdır. Hatta Hanbelî âlimlerden Necmuddîn et-Tûfî (v. 716/1316), koyduğu hükümlerde insanların maslahatını gözetmesinin Allah'a vacib olduğunu belirtmiş, cezalarda ve ibadetlerde nasların ve icmanın, muamelatta ise maslahatın alınacağını savunmuştur. Diğer bir ifadeyle, maslahatı muamelat konusunda Kur'an'ın nassından, Sünnetten ve icmadan daha kuvvetli bir delil kabul etmiştir (80).